

収入・支出の状況

業務粗利益等

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間 (2022年9月中間期)			当中間会計期間 (2023年9月中間期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	17,781 (13)	5,289	23,057	17,628 (0)	7,926	25,553
資金調達費用	218	2,118 (13)	2,323	60	6,931 (0)	6,991
資金運用収支	17,563	3,171	20,734	17,567	994	18,561
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	5,096	228	5,325	5,269	171	5,440
役務取引等費用	1,955	57	2,013	2,058	49	2,108
役務取引等収支	3,141	171	3,312	3,210	122	3,332
その他業務収益	5,662	3,676	9,338	21	2,330	2,351
その他業務費用	6,542	4,328	10,870	1,803	205	2,009
その他業務収支	△879	△652	△1,532	△1,782	2,124	341
業務粗利益	19,824	2,690	22,514	18,995	3,241	22,236
業務粗利益率	0.79	1.04	0.84	0.74	1.27	0.82
業務純益			6,630			6,197
実質業務純益			6,630			6,197
コア業務純益			17,241			8,205
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)			15,054			7,517

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等分は「国際業務部門」に含めております。

2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。

3.業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前中間会計期間 (2022年9月中間期)			当中間会計期間 (2023年9月中間期)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	5,000,089 (205,671)	511,945	5,306,363	5,100,007 (229,661)	507,298	5,377,644
	利息	17,781 (13)	5,289	23,057	17,628 (0)	7,926	25,553
	利回り	0.70	2.06	0.86	0.68	3.11	0.94
うち貸出金	平均残高	2,938,553	308,965	3,247,518	3,055,256	324,123	3,379,379
	利息	11,888	3,072	14,960	12,602	6,284	18,886
	利回り	0.80	1.98	0.91	0.82	3.86	1.11
うち有価証券	平均残高	1,001,986	165,699	1,167,685	944,978	137,538	1,082,517
	利息	5,245	2,122	7,368	4,414	1,534	5,949
	利回り	1.04	2.55	1.25	0.93	2.22	1.09
うち預け金等	平均残高	823,292	30,068	853,360	833,855	38,144	872,000
	利息	563	8	571	508	48	557
	利回り	0.13	0.05	0.13	0.12	0.25	0.12
資金調達勘定	平均残高	5,060,391	508,078 (205,671)	5,362,799	5,392,828	501,587 (229,661)	5,664,754
	利息	218	2,118 (13)	2,323	60	6,931 (0)	6,991
	利回り	0.00	0.83	0.08	0.00	2.75	0.24
うち預金	平均残高	4,457,361	192,290	4,649,651	4,522,883	180,330	4,703,213
	利息	86	920	1,007	70	2,305	2,376
	利回り	0.00	0.95	0.04	0.00	2.55	0.10
うち譲渡性預金	平均残高	86,157	670	86,827	95,147	660	95,807
	利息	8	0	8	8	0	8
	利回り	0.01	0.06	0.01	0.01	0.04	0.01
うち借入金等	平均残高	512,311	109,192	621,503	770,530	90,696	861,226
	利息	0	847	847	△57	2,458	2,401
	利回り	0.00	1.54	0.27	△0.01	5.40	0.55

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間220,846百万円、当中間会計期間465,181百万円)を控除して表示しております。

2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間318百万円、当中間会計期間281百万円)を控除して表示しております。

3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除しております。

4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

5.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2022年9月中間期）			当中間会計期間（2023年9月中間期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	1,769	267	2,328	355	△ 47	309
	利率による増減	△ 72	812	449	△ 508	2,684	2,186
	純 増 減	1,697	1,079	2,777	△ 153	2,636	2,495
うち貸出金	残高による増減	666	319	936	471	150	606
	利率による増減	△ 573	1,394	869	241	3,061	3,318
	純 増 減	92	1,713	1,806	713	3,211	3,925
うち有価証券	残高による増減	△ 170	△ 428	△ 408	△ 298	△ 360	△ 537
	利率による増減	1,442	△ 163	1,088	△ 531	△ 227	△ 881
	純 増 減	1,272	△ 592	680	△ 830	△ 588	△ 1,418
うち預け金等	残高による増減	186	△ 1	167	7	2	12
	利率による増減	178	19	215	△ 61	38	△ 26
	純 増 減	364	18	383	△ 54	40	△ 13
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	14	29	40	13	△ 27	130
	利率による増減	△ 159	1,606	1,451	△ 170	4,840	4,538
	純 増 減	△ 144	1,635	1,491	△ 157	4,813	4,668
うち預金	残高による増減	0	72	6	0	△ 57	11
	利率による増減	8	695	771	△ 16	1,442	1,357
	純 増 減	9	768	777	△ 15	1,384	1,369
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 0	0	△ 0	0	△ 0	0
	利率による増減	0	0	0	△ 0	△ 0	△ 0
	純 増 減	0	0	0	△ 0	△ 0	△ 0
うち借入金等	残高による増減	2	△ 11	32	0	△ 143	326
	利率による増減	△ 7	742	693	△ 57	1,754	1,226
	純 増 減	△ 5	731	725	△ 57	1,611	1,553

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2022年9月中間期）			当中間会計期間（2023年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	5,096	228	5,325	5,269	171	5,440
うち預金・貸出業務	1,339	118	1,457	1,082	70	1,153
うち為替業務	1,306	80	1,387	1,313	82	1,395
うち証券業務	637	—	637	582	—	582
うち代理業務	46	—	46	41	—	41
役務取引等費用	1,955	57	2,013	2,058	49	2,108
うち為替業務	182	7	190	185	9	194

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2022年9月中間期）			当中間会計期間（2023年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	5,662	3,676	9,338	21	2,330	2,351
うち外国為替売買益	—	3,735	3,735	—	1,795	1,795
うち商品有価証券売買益	1	—	1	3	—	3
うち国債等債券売却益	223	36	259	1	—	1
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	5,436	△94	5,341	16	534	551
その他業務費用	6,542	4,328	10,870	1,803	205	2,009
うち商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券売却損	6,507	4,328	10,835	1,790	205	1,996
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	35	—	35	13	—	13
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—